
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUCU

HOTARARE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general/devizuluigeneral cumulat în formă actualizată pentru obiectivul de investiţie „Înființare sistem inteligent dedistribuţie a gazelor naturale în comunele Mărculești, Cosâmbeşti, Bucu, Gheorghe Lazăr, Scânteia,Valea Ciorii, județul Ialomita”, aprobat pentru finanțare prin Programul Naţional de Investiţii„Anghel Saligny”, precum şi a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanţate de la bugetul

local pentru realizarea obiectivului

Consiliul Local al Comunei Bucu, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţă extraordinară deîndată,
Având în vedere:
- Referatul de aprobare al primarului nr:?674/. 27. /2..2025;
- Raportul de specialitate întocmit secretarul general al comunei Bucu nr?647./. 27. /2.. 2025 i- Avizul comun al comisiilor de specialitate de la nivelul Consiliului Local Bucu, inregistrat cunr...$6,...22.42..2025;
- Hotărârea Consiliului Local Bucu cu nr. 52/ 26.09.2024 privind aprobarea indicatorilortehnico-economici actualizaţi şi a devizului general/devizului general cumulat în formă

actualizată pentru obiectivul de investiţie „Înființare sistem inteligent de distribuție a gazelor
naturale în comunele Mărculești, Cosâmbeșşti, Bucu, Gheorghe Lazăr, Scânteia, ValeaCiorii, judeţul Ialomiţa”;

- Ordinului MDLPA nr. 1987/13.09.2023 privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii şisursele alocate acestora pentru finanțarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny” pentrucategoria de investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”, pentru judeţul Ialomiţa, în perioada2022-2028;

În conformitate cu prevederile:
- O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Naţional de Investitii “Anghel Saligny”,pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. 1, lit. e) din O.U.G. nr. 95/2021;
- Ordinului nr. 278/167/2022 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare

a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de
investiţii "Anghel Saligny", pentru categoria de investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa
de urgență a Guvernului nr. 95/2021;

- Ordinului nr. 1330/947/2021 privind aprobarea standardului de cost aferent obiectivelor de
investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru
aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”;

- Legii nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare;

- Legii energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123 din 10 iulie 2012, cu modificările şi comple-
tările ulterioare;



- Hotărârii de Guvern nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate dinfonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2) lit. b) și art. 139, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂSTE
Art. 1. -Se aprobă devizul general/ devizul general cumulat în formă actualizată aferentobiectivului de investiţii „Înființare sistem inteligent de distribuţie a gazelor naturale în comuneleMărculești, Cosâmbeşti, Bucu, Gheorghe Lazăr, Scânteia, Valea Ciorii, judeţul Ialomita”, conformanexelor 1-2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 2. -Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizaţi aferenţi obiectivului de investiţii„Înființare sistem inteligent de distribuție a gazelor naturale în comunele Mărculești, Cosâmbești,Bucu, Gheorghe Lazăr, Scânteia, Valea Ciorii, judetul Ialomița”, conform anexei 3 care fac parteintegrantă din prezenta hotărâre.

| Art. 3. -Se aprobă finanţarea de la bugetul local al comunei Bucu a sumei de 1.534.487,72 lei,reprezentând categoriile de cheltuieli finanţate de la bugetul local conform prevederilor art. 4, alin. (3) dinNormele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”, pentru categoria deinvestiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021.
Art. 4. -Primarul, viceprimarul şi compartimentele din cadrul aparatului de specialitate alprimarului comunei Bucu vor duce la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri.
Art. 5. -Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Ialomiţa, în vederea exercităriicontrolului de legalitate, primarului comunei Bucu şi se aduce la cunoștință publică prin grija secretaruluigeneral prin publicare pe site-ul wwwprimariabucu.ro. robrica MOL-Monitorul Oficial Local.

PRESEDINTE CONTRASEMNEAZA
Secretar general,

Stelică DRAGOMIR Valentin ȘERBAN

Adoptata la Bucu
Astazi_7-7.2._2025
Cunr.__4£.



Dat Poze. 16/31 BD. Bar
SS

N earerce- Lena PR si
exa nr. 2.1]DEVIZ GENERAL ACTUALIZA sal lui di investiţie ;„INFIINTARE SISTEM INTELIGEN în ISTRIBUȚIE GAZNATURALE ÎN COMUNELE MARCULESTI, COSAMBESTI, DU; GHEORGHE LAZAR, SCANTEIA,VALEA CIORII, Sag A EA MUNA BUCU

dur, NS ZA

Valoare ( inclusiv T.V.A.)
Nr. Denumirea capitolelor și a subcapitolelor Valoarecrt. de cheltuieli (fără T.V.A.) TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 e] 3 4 5

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului1.1 _|Obţinerea terenului 5.000.00|. 1.050,00 6.050.001.2__|Amenaiarea terenului 0.00 000 |___ a 0,00

0,00]. 0.00 2 _0.00
0,00]. 0.00 Se 0-20,00
0,00 9,00 = ____0.00Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la i i 4 AA Da a |13 starea inițială 000|. 10.00 000|
0.00 0.00 I EI 0.00
0.00 _000| 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0,00 000| 0,00
0.00 __0.00 TĂI
0.00 _0.00 ___0.00
0,00 0.00 0,00

TOTAL CAPITOL 1 5.000.0u 1058.00) —O—O—60%000]
Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului
21 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 20.00.00 4.200.00 24.20.00obiectivului :: j

20.000,00 1.200,00 24.200,00
0,90 ___0.00 0.00
0.00 0,00 _ 0,00

TOTAL CAPITOL 2 20 000.00 4.200.006]. 24 200.00
Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică
3.1 __|Studii 54.338.33| 11.411,05 E tă 65.749,383.2 Documentaţii-suport şi cheituieli pentru obținerea 45.000.00]. 9.450.00| 54.450.de avize. acorduri şi autorizaţii A. = eds Se fie Ea3.3__|Expertizare tehnică 0.00|__ 0.00__ ne 0,003.4 Certificarea performanţei energetice și auditul 9.00 000| 0x00energetic al clădirilor : Ei nf ali ai3.5__| Proiectare 460.000.00 96.600.090 __——556.600.003.5.1 |Temă de proiectare 0,00 E Ca a 330.003.5.2  |Studiu de pretezabilitate 0,00 : o esti MES0,003.5.3 Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 80.000.00 16.80.00 ş 9, 6.800.00intervenții și deviz peneral

= z iata
3.5.4. |PoCuntentaiile elice mecasare în vederea obținerii 45.00.00 9450.00 54.450.00avizelor/acordurilor/autorizatiilor

E Aa
45.000,00 9.430.00|__ __5-1450,00,

0,00 00| 0,00
0.00 _0,003.5.3 |Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C,, proiectului tehnic şi a -45.000.00 za : 3 4. 450.00detaliilor de executie

ASI
+45.000,00)|__ : si cu7, — In za

3.5.6 _|Proiect tehnic şi detalii de execuţie 290.000,00 60.900,00 _350, 900, 00
290.000,00 _60.900,90 | 330.900.00

0.00 __0.00| ______0.90
0,00 __0.00|__ EI IER I0 0)3.6__|Organizarea procedurilor de achiziție 30.000.00 6.300.00|__ —36.300,00]3.7__| Consultanţă 171.500,00 36.015.090 _207.515,00

171.500,00 36. 207.515.00
0,90 5 000

3.8__|Asistentă tehnică 78.333.33 16.16.150,00 9478333
78.333,33 16.450,00|__ ____94.783.33

0.00 ___0.00 E în 30230.00
TOTAL CAPITOL 3 RI9. 170,67 175.2260%| O Lotsa 497,72)



Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiția de bază4.1__| Construcţii şi instalații 6.088.773.55 1.278.64244|______7.367.415.994.1.1 |Retea de distribuţie saze naturale 5.897.106,88| 1.238.392.44| _____7.135.499,32

5.096.106,88| 1070182744] 6.166.289,32|
801.000.00| | _168.210.00|____969270.00

000| =000 04.1.2 |Instalaţia de racordare la SNT 191.666,67| 410.250,00|___ 231.916.67
191.666,67 40.250.00|__ 2319166

0.00) PI SE _0.00
0.00] a 000, 0,004.2__|Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 182.916,67 38.412,50|______ 221.3291174.2.1 Reţea de distribuție gaze naturale 172.916.67| 36.312.50|_____ 20922917172916,67 a 7209.229.17|
0.00) DON a 00000
0.00 000| OOOOO—O——8004.2.2 Instalaţia de racordare la SNT 10.000,00| 2.100.00| 12.100,00

10.000.080 2100.00 | 12.100,00
0,08. 000| i ___0,00
0.00) 0,00 E 2004Utilaje, echipamente tehnologice și funcţionale care i RI E4.3 necesită montaj 850.000.00 178.500.00 1.028.500.004.3.1 |Retea de distribuție eaze naturale 200.000,00 42.000,00| ___242.000.00

200.000.00 -12.000,00 | 242.000.00
0,00 0,00 * __0.00
0.00 000| 0.004.3.2__|Instalaţia de racordare la SNT 650.000,00| 136.500.00| _786.500.00

650.000.00 236.500.00 ____786.500.00
0,00 000| ____0.00
0.00 0.00 3 __0.0044 Utilaje, e iai tehnologice și funcționale care 9.00 0.00 a 9.00nu necesită montaj şi echipamente de transport

Ă |4.4.1 |Reţea de distribuție aze naturale 000| 0.00 0:00.
0,00 DOO) 0000
0,00 = 000| a 0.00
0.00 000| 0.004.4.2 |Instalaţia de racordare la SNT 0,00] __0,00|_ 0.00
0.00 __0.00 0.00
0,00 0.00 0.00-
0.00 0.00 | EEE 0 da4.5__|Dotări

5.000.00 1.050.009 ă 6.050,00|4.5.1 |Retea de distribuţie saze naturale 5.000,00 1.050.00 _____6.050.00
5.000.00 2.050.00 |. 6.050,00

0.00 2. DEA
0.00 0,00. 3050 p04.5.2. |Instalaţia de racordare la SNT 0,00 0.00|. i 0,00
0.00 0,00 ___ ___0.00
000| 0.00 D200
0.00|_ 0,00 __0.004.6__|Active necorporale 40.000.00 8.400.00|__ 48.400.004.6.1 |Reiea de distribuție gaze naturale 40.000,00 8.400.00 pa 3 18.100,00

40.000,00| 5.400,00) -18.400.0
0.00 000| = __0.00
0,00 0.00 004.6.2 |Instalaţia de racordare la SNT 0,00 0,00 0.00]
9.00 000| 0.00
0.00 000| _0,00
0,00) 000| _0.00

TOTAL CAPITOL 4 7166.390.232 1305.004.984] O9671695.16Capitolul 5
Alte cheltuieli

5.1__|Organizare de şantier 30.000,00 6.300,00 36.300,00511 LR de construcţii și instalaţii aferente organizării de 30.000.00 6.300.00| 3 6.300,00

30.000,00 6.300,00 | _36.300,00
0.00 _0,00 0.00
0.00] 0,00 e _0.00|5.1.2 _|Cheltuieli conexe organizării şantierului 0,00 __0,00 _____0,00,
9,00 dul 0.00
000| 0.00 0.00

5.2 |Comisioane, taxe, cote, costul creditului 69.538.59 0.00 69.538.59
521 Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 0.00 0.00 Ş 0.00finantatoare



Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de
construcţii
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în

5.2.3 [amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea
lucrărilor de construcții

5.2.4 |Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizația de
____ |construire/desființare

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute

5.2.2

test ic cul

5.4__|Cheltuieli pentru informare și blicitate
TOTAL CAPITOL 5

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

ătirea personalului de exploatare6.1__|Pre
p

& ot u

G.2.e vances ra

TOTAL CAPITOL 6
TOTAL GENERAL
Din care C+M
(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1 )

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:

buget de stat

buget local

concesion

: Reţea de distribuţie gaze| Instalaţia de | Total cu standard
Piltud Bird TVA naturale racordare la SNT de cost SRValoare CAP. 4| 6.315.023,55 666.67 66.690,2:

Valoare investitie
Cost unitar aferent investiţiei! |

Cost unitar aferent investiţiei (EURO)

Valoare de referință pentru determinarea încadrării!
în standardul de cost (gospodării conectate)|

Proiectant:
S.C. ALROSEL PROJECT S.R.L














